ПРОТОКОЛ № 1
заседания Центра профилактики правонарушений

Параньгинского муниципального района
	РМЭ, п. Параньга,

зал заседаний

	03 марта 2022 года

14 часов 00 минут

Председательствовал: Шарифьянов Н. Г. – первый заместитель главы администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.
Секретарь: Малышкина Л.В. – заместитель руководителя отдела организационно-правовой работы и делопроизводства администрации Параньгинского муниципального района.
Участвовали члены Центра профилактики правонарушений:

 Галиуллина Л.Г.
            Ворончихин В.В.
Мухамедшин И. И.
            Зиадиев М.М.

 Гараева Н.Н.
            Попов О. Е.

 Нуриева Г.Г.
Присутствовали:

главы администраций городского и сельских поселений: Ахметгараев К.К., Васильева С.Н., Хадиуллин Н.Н., Кабирова Л.В., Гладышев А.А., Кузнецов Э.И., Сидоров Ю.А.
Приглашенные:

Помощник прокурора Параньгинского района

     Домрачев С.В.

1. Состояние правопорядка на территории Параньгинского муниципального района в разрезе поселений в 2021 году и принятых мерах профилактики правонарушений и преступлений

(Шарифьянов Н.Г., Зиадиев М.М., Ахматгараев К.К., Гладышев А.А., Кузнецов Э.И. Домрачев С.В.)
          1. Информацию и.о. начальника ОП № 9 по Параньгинскому муниципальному району Зиадиева М.М., главы Параньгинской городской администрации Ахматгараева К.К., главы Русско – Ляжмаринской сельской администрации Гладышева А.А. принять к сведению.

          2. Центр профилактики правонарушений (далее – ЦПП) отмечает, что предпринятыми мерами органов полиции по итогам 2021 года, в целом удалось сохранить контроль за оперативной обстановкой и повысить эффективность противодействия преступности.

   Отмечается снижение регистрации заявлений, сообщений и иной информации о преступлениях, административных правонарушениях, происшествиях на 9,1% (с 1514 до 1375). Возбуждено 57 уголовных дел, уменьшилось количество решений об отказе в возбуждении уголовного дела на 31,3% (со 147 до 101), число выявленных административных правонарушений уменьшилось на 40% (с 472 до 283).
   Произошло снижение числа регистрируемых преступлений на 3,7% (с 81 до 78). Уровень преступности на 1 тыс. населения составил 5,3 преступлений (по РМЭ – 11,2).

          Регистрация тяжких и особо тяжких преступлений осталась на прежнем уровне 16 в 2020 году и 16 в 2021.

   Снизилось количество зарегистрированных на территории обслуживания тяжких и особо тяжких преступлений против личности на 40 % с 5 до 3.
         Произошел рост убийств на 100 % (с 1 до 2)

   Увеличилось количество зарегистрированных мошенничеств на 1200 % (с 1 до 13).
Число преступлений совершенных несовершеннолетними, выросло на 200% (с 1 до 3), удельный вес составил 4.3% (АППГ: 1.5%).

   Снизилось число зарегистрированных краж на 43,5 % (с 23 до 13), не зарегистрировано краж с проникновением из складов и магазинов.

Отмечается рост квартирных краж на 100% (с 1 до 2)

   Не зарегистрировано преступлений в сфере лесопромышленного комплекса.
На 100%. (с 2 до 0) снизилось число выявленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

  Снизилось количество выявленных преступлений в сфере экономики на 42,9% (с 7 до 4). Расследовано и направлено в суд 3 уголовных дела (пр. год 5). Направлено в суд 3 уголовных дела в отношении лиц, совершивших тяжкие и особо тяжкие преступления экономической направленности.

В 2021 году, а также на протяжении последних лет не было регистрации вымогательств, хулиганств, изнасилований, разбоев.

  Общая раскрываемость преступлений в целом увеличилась с 83,3% до 86,3, общее число расследованных за данный период преступлений увеличилось на 6,2% (с 65 до 69).

Количество преступлений в сфере быта осталось на прежнем уровне 16 в 2020 году и 16 в 2021, удельный вес от всех расследованных преступлений составило 23,2% АППГ 24,6%.

В целях профилактики современных видов преступлений проводится информирование населения по профилактике преступлений в магазинах, многоквартирных домах, расклеивания листовок и выступления в СМИ.

На территории городского поселения Параньга в 2021 году совершено 38 преступлений из них раскрыто 32 преступления.

Органом дознания и следственным отделом по расследованным уголовным делам в адрес Параньгинской городской администрации выносятся представления об устранении причин способствующих совершению преступления. Данные представления Параньгинской городской администрацией рассматриваются с приглашением лиц, совершивших преступления, с данными лицами проводятся профилактические беседы.

На учете Параньгинской городской администрации 26 семей состоят в группе риска, с которыми периодически проводятся профилактические беседы по недопущению преступлений и административных правонарушений.

На территории Русско-Ляжмаринского сельского поселения за 2021 год произошло 2 правонарушения: по ст. 139 и ст.112 УК РФ, которые совершило одно и то же лицо.

В виде обязательных работ на территории Русско-Ляжмаринского сельского поселения отбывает наказание 1 человек. На профилактическом учете от алкогольной зависимости в ОП № 9 состоит 7 человек, среди них одна женщина пенсионного возраста.
3. Рекомендовать ОП № 9 по Параньгинскому району:

3.1. Продолжить на территории района мероприятия профилактического характера по предупреждению преступлений и выявлению правонарушений, в том числе совершаемых на улицах и в общественных местах с привлечением виновных лиц к ответственности;

3.2. Продолжить рейдовые мероприятия по выявлению детей и подростков, не достигших 16 лет, находящихся без сопровождения законных представителей на улице и в общественных местах в ночное время суток;

3.3. Активнее проводить предупредительно-профилактические мероприятия в отношении лиц, состоящих на профилактическом учете, и их потенциальных жертв с использованием мер разъяснительного, контрольного и предупредительно-правового характера, в том числе в отношении которых установлен административный надзор;

3.4. Участковым уполномоченных полиции, на административных участках которых наблюдается рост количества повторных преступлений, вести профилактическую (предупредительную) работу с гражданами, в отношении которых возможно совершение правонарушение лицом, ранее привлекавшимся к уголовной ответственности, и ежемесячно докладывать о результатах работы в отделении полиции;

3.5. Регулярно освещать в средствах массовой информации информационно-аналитический и разъяснительный материал по вопросам профилактики правонарушений и преступлений, в том числе совершаемых в бытовой сфере.

4. Рекомендовать главам администраций поселений активизировать выход членов добровольных народных дружин на охрану общественного порядка согласно утвержденным графикам.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
2. О принятых в 2021 году мерах профилактики повторной преступности среди лиц, отбывающие наказание без изоляции от общества и лиц, освободившихся из мест лишения свободы в разрезе поселений.

(Шарифьянов Н.Г., Зиадиев М.М., Мухамедшин И.И.)

1. Информацию и.о. начальника ОП № 9 по Параньгинскому муниципальному району Зиадиева М.М.,  старшего инспектора Сернурского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РМЭ Мухамедшина И. И. принять к сведению.

2. ЦПП отмечает, что в ОП № 9 МО МВД России «Мари-Турекский» на конец отчетного периода на  профилактическом учете состоит 19 граждан  формально подпадающие под административный надзор, 11  лиц в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор.

Из 11 лиц, в отношении которых установлен административный надзор имеют различные ограничения установленные судом. Одним из основных действующих мер профилактического воздействия оказывают ограничения как явка на регистрацию в отдел полиции и проверка в ночное время по месту жительства после 22 часов. Из 11 ранее судимых ночные ограничения имеют -3 поднадзорных.

В течение 2021 года направлено и рассмотрено два исковых заявления в отношение поднадзорных Габдуллина Н.Н. и Сабирова Р.Р.  о возложении дополнительных ограничений - иск был удовлетворен, увеличены явки на регистрацию.  В 2021 году установлен административный надзор в отношении 2 формально подпадающих  под административный надзор  Агишева А.Р., 1984 г.р. и Курбатова В.А., 1990 г.р., так как данные граждане в течение года привлекались два и более раз к административной ответственности против порядка управления.

 Административный надзор  за   2021 года прекращен в отношении 9-ти граждан. 3- в связи с истечением срока, 1- в связи со смертью, 4- в связи с осуждением, 1- в связи с переводом иные ОВД.

  В 2021 году уголовные дела были возбуждены в отношении 5-х поднадзорных. Натфуллин Х.Н. в течение 2021 года привлекался к уголовной ответственности два раза, в настоящее время осужден, находиться в местах лишения свободы. В отношении формально подпадающих под административный надзор  уголовные дела не возбуждались.

Привлечено к административной ответственности 16 лиц, в отношении которых установлен административный надзор (АППГ-16). За  нарушения установленные  судом ограничении - 44 (АППГ-30), посягающих на общественный порядок и общественную безопасность – 10 (АППГ-11), посягающее на здоровье населения и общественную нравственность-5 (АППГ-4).

Всего выявлено 63 (АППГ-54) административных правонарушений совершенных лицами, в отношении которых установлен административный надзор. По результатам рассмотрения вынесено постановлении о наложении административного наказания в виде административного штрафа 3 (АППГ-8), в виде административного ареста- 31(АППГ-12), обязательные работы-10 (АППГ-14).

  За 12 месяцев 2021 года по учету обособленного подразделения Сернурского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл в п. Параньга прошло 47 - осужденных без изоляции от общества,  из них 9 - осужденных к исправительным работам, 8 - осужденных к обязательным работам, 18 - условно осужденных, осужденных с отсрочкой отбывания наказания по учетам не проходило, 10 - осужденных к лишению права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в том числе 6 в качестве основного вида наказания, 1- осужденный к ограничению свободы,  с мерой пресечения в виде домашнего ареста–1, несовершеннолетние на учете не состояли, 6 условно досрочно освобожденные. Поставлено на учет 29 - осужденных, 1- с мерой пресечения в виде домашнего ареста, снято 29 - осужденных, на 31.12.2021 года состояло 17- осужденных.

За текущий период 2021 года наказания на более строгий вид наказания  заменялись 3 осужденным, из них: 2 – исправительные работы, 1 – условно осужденный. В отношении 2 условно осужденных лиц, доказавших свое исправление произведена отмена условного осуждения и снятие судимости. В 2021 году за нарушения поряка и условий отбыввания наказния имеют предупреждения 12 осужденных.

За вышеуказанный период одним подучетным лицом совершено повторное преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, который состоял на учете за совершение преступления предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ.

Согласно приговору Сернурского районного суда Республики Марий Эл
от 22.06.2021 Натфуллин Х.Н., 11.03.2021 года около 15 часов 00 минут совершил тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище. Натфуллин Х.Н. был признан судом виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158УК РФ.

Для постановки осужденного на профилактический учет были направлены сообщения (извещения, запросы) в: МО МВД России «Мари-Турекский», отдел
по вопросам миграции МО МВД России «Мари-Турекский», ОГИБДД МО МВД России «Мари-Турекский», Параньгинский отдел РОСП УФССП России по РМЭ,
ГБУ РМЭ «Параньгинская ЦРБ». Контроль за исполнением наказания осуществлял старший инспектор Филиала капитан внутренней службы Мухамедшин И.И.

В период испытательного срока Натфуллин Х.Н. нарушений не допускал.

16.09.2021 в адрес Филиала из МО МВД России «Мари-Турекский» поступило постановление о возбуждении уголовного дела№12101880027000047 от 04.09.2021 г., в отношении Натфуллина Х.Н., согласно которому Натфуллин Х.Н.,        02.09.2021 года, около 21 часов 00 минут путем взлома запорного устройства незаконно проник в дом №10 по ул. Полевая п. Параньга Параньгинского района РМЭ, откуда тайно похитил два мотка сетки рябицы, общей стоимостью 3000 рублей, так же со двора похитил алюминиевую трубу, стоимостью 3000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылся с места преступления, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 6 600 рублей. Таким образом, Натфуллин Х.Н.. в период испытательного срока совершил новое преступление, предусмотренное п. «а»  ч. 3 ст. 158 УК РФ. Информация о совершенном преступлении из органов внутренних дел поступила своевременно.

Натфуллин Х.Н. состоял на учете Филиала
01 месяц 26 дней. По результатам исследования по методике «Портрет» вероятность совершения нового преступления в период испытательного срока «высокая».
Натфуллин Х.Н. состоял на «Профилактическом учете» с 25.08.2021.

При таких обстоятельствах основными причинами, повлекшими совершение нового преступления, являются:

-
низкий уровень морально-нравственных качеств осужденного;

-
нежелание осужденного встать на путь исправления;

-
безответственность самого осужденного, чувство безнаказанности
за совершенное преступление;

-
неоднократные судимости за аналогичные преступления;

-
отрицательный опыт, полученный в местах лишения свободы;

-
злоупотребление спиртными напитками, зависимость от алкоголя;

-
легкомысленное отношение к наказанию, не связанному с изоляцией от общества;

-
отсутствие официального трудоустройства, впоследствии, отсутствие постоянного источника доходов.

  Для выполнения задачи по предупреждению рецидивной преступности осуществляется взаимодействие ФКУ УИИ и МВД по Республике Марий Эл на основании приказа Минюста России и МВД России от 04.10.2012 № 190/912 и совместного Приказа МВД по Республике Марий Эл и УФСИН России по Республике Марий Эл от 07.06.2017 № 164/209, а также полугодовых Планов взаимодействия учреждения и подразделений МВД республики.

         Инспекцией совместно с представителем прокуратуры Параньгинского района, начальником УУП и ПДН ОП №9 по Параньгинскому району, старшим госинспектором БДД ОГИБДД МО МВД России «Мари-Турекский» 08 июня 2021 года с осужденными, состоящими на учете филиала проведено воспитательное мероприятие, направленное на предупреждение совершения административных правонарушений и повторных преступлений, недопущения злоупотребления спиртных напитков, участия в экстремистских и террористических организациях, незаконного оборота наркотических и психотропных веществ.
3. Рекомендовать ОП № 9 по Параньгинскому району и Сернурскому межмуниципальному филиалу ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл:

3.1. Продолжить мероприятия профилактического характера по предупреждению преступлений и правонарушений с осужденными без изоляции от общества;

3.2. Незамедлительно провести психолого-коррекционные мероприятия в отношении лиц, совершившие повторные преступления, и усилить контроль по месту их жительства.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

3. Эффективность реализации мероприятий по профилактике правонарушений в соответствии с оценочными показателями со стороны всех субъектов профилактики правонарушений Параньгинского муниципального района  по итогам 2021 года, включая деятельность органов внутренних дел. (Письмо ОП №9 по Параньгинскому району от 06.04.2021 г. № 54/1172)
(Шарифьянов Н.Г., Зиадиев М.М.)

1. Информацию и.о. начальника ОП № 9 по Параньгинскому муниципальному району Зиадиева М.М., принять к сведению.

        2. ЦПП отмечает, что основные направления профилактики правонарушений в настоящее время реализуются в муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, национальной экономики и национальной безопасности, охрана окружающей среды Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл на 2014-2025 годы», утвержденной постановлением администрации Параньгинского муниципального района № 345-П от 11 октября 2013 г. (в редакции постановления от 30 декабря 2021 года № 357-П).

На реализацию мероприятий по профилактике правонарушений, комплексных мер по противодействию употребления наркотиков, патриотическое воспитание граждан по заявкам главных распорядителей бюджетных средств выделено 39,8 тыс. рублей.

В рамках реализации программных мероприятий ОП № 9 МО МВД России «Мари-Турекский» ответственным исполнителем и соисполнителем не является.

3. Данный вопрос рассмотреть повторно с заслушиванием докладов субъектов профилактики.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель ЦПП,

Первый зам. главы администрации

Н. Г. Шарифьянов
Секретарь ЦПП

            Л.В. Малышкина
1